Iesus transfiguratus cap. xiiii.

Vi in monte perfectionis iesu christi sublimia obseruando consilia: cum Pe

ro: Iacobo: & Ioanne conscenderit transformatus in similitudinem crucifixe uite iesu: merebitur cum eis uidere gloriam transformati. In signū autem q̄ circūcisio mentis cum christo patiente pro nobis ducit ad excessum contemplationis claritatis ipsius gloriosi iesu: dicitur q̄ Moyses & Helias loquebantur excessum quem complecturus erat in hierusalem: excessum scilicet amoris: doloris & uigoris: quem pius & robustus bellator noster iesus ostendit in conflictu passionis & mortis.

Modus autem eleuationis mentalis in illo facto iesu: quod scribitur Matthei. xvii. Et luce. ix. aperte nobis ostenditur quadruplici gradu

Primo enim mens affligitur per exercitium & desiderium

Secundo dulcoratur per internum gustum

Tertio illud quod diligit charum ei efficitur per iocundum amplexum

Quarto secretum tenetur propter timorem nocturnum.

Et hi quattuor gradus in euangelio aperte ostenduntur. Quantum ad primum in quo mens affligitur: aduerte q̄ christus predixerat eis suam passionem & mortem: & eos animauerat ad tolerantiam passionum: & ne terrentur ab afflictionibus imitatorie crucis iesu: ipse christus ostendit eis gloriam quam eis in remunerationem tribueret. Opportet enim secundum apostolum operantem agricolam primū de fructibus percipere. Idcirco oportet nos primo crucem perfectionis predicte in factis christi iesu per iugem sue passiois & crucis presentiam i corde gestare: ac etiam ad similitudinem apostoli in corpore circūferre: & hoc est in monte ascendere e: immo ascendente iesu secum duci in spiritus uirtute. Qui enim negotiantur & delitiantur in luctuosa planicie efficiuntur ad talia gustanda in experti. Status. n. seculi qui hac signatur ualle est

Locus exilii

Locus contagii

Lapsus periculi

Lectus ocii.

Econtrario status huius perfectiōis mōtane est

Status stabilitatis contra exilium

Sanctitatis contra contagium

Securitatatis contra periculum

Strenuitatis contra ocium.

Et ideo qui a benedicto iesu ducuntur ad montem salutis eruti a sodomorum incendio non debent post tergum respicere ad uallem lasciuie sodomorum: sed ascensu celeri seipos cum Loth i monte saluos facere: ne exemplo uxoris Loth uertatur in statuam salis: statuam inquam hypocritalem habentem figuram religiōis: sed uacuum religionis ueritatē. Sal autem sterilitatem habet in se: & aliis condimentum prestat salubre. In cuius figuram benedictus iesus anteq̄ celum ascenderet ascendit in montem oliuarum: & anteq̄ corpus suum gloria resurrectionis uestiret ascendit in crucem.

Hoc exemplū deberet nobis sufficere p̄ omni ratione: unde anima b̄ndicti iesu similitudine adiuncta nullam aliā rationē querit: nec aliud p̄m̄ium intēdit ut delectetur in passionibus crucis: nisi xp̄i similitudinē frui: imo statim inebriatur crucis amore: quādo audit q̄ b̄ndictus iesus. xxxiii. annis eā pro nobis in corde portauit & corpore. Et quā ascendit in celum eam uoluit i mūdo relinquere: sicut q̄ insignia uulnerū portās ipse locaret in sede celesti. Ad hunc montē leuemus oculos nostros: quā inde ueniet auxiliū nobis. Et hoc notatur cum dicit q̄ discipulos duxit i montem excelsum propter status altitudinē: sed seorsum propter separationē ab omni mundanorū affectu: & singularem experientiam crucis sue. Quāto ad secūdu nota q̄ mens post afflictionem in presentia dulcoratur dilecti. Et ideo xp̄s ostendit uultum gloriosū post montis ascensū: & hoc cum testimonio legis & prophetarū: ubi apostoli quasi mortui ceciderūt: quia fortis est ut mors dilectio in tali amari iesu aspectu. Mentem enim quam celestis dilectio semel iuauerit: ab omni amore mundi & sui funditus occidit. Cuius signum est q̄ sicut homo mortuus nullum habens actum proprium: sed corpus suū solum mouetur pro uoluntate impellentium: sic anima que ad hanc transfigurationem ascēderit sentit q̄ in se debet esse mortua: & nullo motu affectiōnis proprie debet agi: sed a solo iesu ut membrū sibi unitum: & ab eo uiuificatum ex sola inspiratione dei pro honore sui & iesu christi cōformitate moueri. Et tunc sicut manus mota ab imperio anime: facit in uirtute anime quicquid facit & sentit eam sibi intrinsecam & se mouētem: sic etiam ista anima sentit christum in se solum principalem motorē: & audit paternā uocē super se transformatā in iesum dicētem sibi. Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui: ipsum audite: quasi dicat. O multitudo uirium: actuum: conceptuum: sensuum huius anime transformitate. Audite iesum in uobis loquentem: uos instruētem: uos monētem: uos in se transformantem: quia hic ē filius meus iesus qui in uobis habitat: filius meus naturalis & eternus pro uobis incarnatus: crucifixus & mortuus: in quo solo mihi complacui: uos in ipso eternaliter eligendo. Et nihil ex uobis mihi placet: sed in ipso iesu dilecto filio meo: in quo uos estis filii mei dilecti facti & ipsius iesus & eius uiuacissima & iunctissima membra. Stemus ergo cum anima in uertice talis montis dilectum nobis datum filium expectantes Thobiam: quia montes hi diuine perfectionis iesu fluunt lac & mel sapientie & dulcoris. Et cum beata hester dicamus iesu beato assuero. Valde enim admirabilis es domine: & facies tua plena est gratiarum: & cum Daniele simus uiri desiderorum dicentes. Domine in uisione tua dissolute sunt compages mee: & nihil remansit in me ultra uirū: sed & habitus meus itercludit: id est in uisione mee transformationis dissolute sūt mee

concupiscentie ex me ipso me compaginantes in malo: & nihil uirium reputationis proprie i me de me remansit eruditus a lege & prophetis: a moysi & helia: per excessum inestimabilis amoris omnia opera nostra operatus est in nobis: & ideo in uo ego: iam non ego: uiuit autem in me christus.

Origenes autem dicit hec mystice exponēdo: quia in sex diebus perfecti numeri totus factus est uisibilis mundus: qui transcendit omnes mundi res potest ostendere super montem excelsum: & gloriam aspiciere uerbi dei. Et infra dicit. Vide cum aliquis sic transierit sexto die uidebit transfiguratum iesum ante oculos cordis sui. Diuersas enim habet dei uerbū formas. Appet unicuique scdm q̄ uident expedire cognouerit: & nemini supra quod cupit ostendit semetipsum: unde non dicit simpliciter transfiguratus est: sed coram eis. In euangelio enim iesus simpliciter intelligitur ab eis quāto ascendunt per exercitationem uerborum spirituum: sicut super excelsum sapientie montem. Eis autem qui ascendunt iam non secundum carnem cognoscitur: sed deus uerbum intelligitur. Coram his ergo transfiguratur iesus: & non coram illis qui sūt deorsum in conuersatione terrena uiuentes. Hi autem coram quibus transfiguratur facti sūt filii dei: & ontur eis sol iustitie. Et uestimenta eius sūt cācida sicut lana q̄ sūt sermōes & lre euāgeliorum quibus est iesus indutus: sed etiam illa que ab apostolis dicuntur de eo. s. sicut Criso. super Matthe. dicit ideo non confestim promissione sursum eos ducit: sed post dies sex: ut horum dierum spatio uementiori concupiscentia repleti qui assumendi erant sollicita mente ascenderent. Ideo autē hos iesus assumpsit: quoniam aliis potiores erant: intende autem qualiter: Matthe. autem non occidit eos qui prepositi sūt sibi: licet etiam i. o. precepas faciat laudes petri com memorans: ab emulatione enim & uana gloria mundus fuit apostolorum chorus. Vel secundum remigium solum modo secum tres discipulos sumit: quia multi sūt uocati pauci uero electi. Et in his tribus ostenditur tota electorum perfectio. Nam omnes electi aut sūt:

Actiui cum iacobo

Aut contemplatiui cum iohanne

Aut utrorūque prelati cum petro.

Post hunc gradum sequitur tertius: etiā quo mens dulcoratur: amplexatur: & stringit dilectum clamans cum sp̄sa. Cant. ii. Inueni quem diligita anima mea tenui eum: nec dimittam. Et considerans ista non transitiue sed permanēte iebriata cū petro dicit. Domine bonum est nos hic esse. O q̄ bonum & suauē: & ideo pre nimio dulcore oblita sui pro dei honore & proximi faciamus hic atria tabernacula: tibi unum: moysi unum: & helie unum: nesciens inquit quid diceret.

Quantum enim i hac uita eleuamur in

deum  
Et id  
dis: q  
& im  
peter  
sunt  
sionu  
tur  
helia  
is pre  
rem a  
mom  
q̄ an  
& sur  
Et id  
bera  
na &  
de &  
tur: q  
ce in  
ocule  
hibit  
trans  
dirur  
in ip  
lesti  
passi  
do: n  
a nol  
& ne  
dolo  
rabili  
etiam  
q̄ ies  
trinit  
suis  
nihil  
leuar  
nem  
actib  
tura  
creto  
mer  
cord  
pect  
mil  
mari  
se da  
dau  
ius o  
uiter  
Prim  
fig  
Secu  
g  
Tern  
Qua  
C

deum: multis implemur ignorantis nostri & dei. Et ideo sepe petimus multa fieri nobis multis modis: que multo meliori modo i dei eterno decreto & immerito iesu sunt facta. Vnde nec hic fuerunt petenda tabernacula frondiū: quia i domo patris sunt eterna tabernacula: imo palatia stabilium mansionum. Hic est mons dei Oreb: qui interpretatur mensa: ad quem moyses gregem ducit: ad quem helias ieiunans peruenit. In quo sibilus aure tenuis presentia iesu auditur. O anima mea te confortam audi Esaiam dicentem. Venite ascendamus ad montem domini &c.

Quo ad quartum patet q̄ anima amatum tenens charum: tanquā solum & summum thesaurum: ne perdat tenet secretum: Et ideo dilectum quasi fasciculum sponso inter ubera quasi inter intima precordia: non extra per uana & ostentatiua uerba & facta uoluit collocare: unde & thesaurus euangelicus absconditur ut seruetur: quia depreddari desiderat qui thesaurum publice in uiam portat. Et ideo hic dicitur q̄ eleuantes oculos neminem uiderunt nisi solum iesum: & prohibiti sunt discipuli ne uisionem dicerent usq̄ post transitum in gloriam immortalē. In quo ostenditur q̄ ex quo charitate christi sentimus: & sic in ipsum transitum nihil uidemus quod nos mouerit: nisi illa que dolorem iniecerunt iesu & eius passioni: & nihil aliud flebile reputantes in mundo: nisi q̄ deus est ita crudeliter ab hominibus & a nobis offensus: & pro his soluendis & emendis & nobis redimendis iesus dei filius: & omnibus doloribus nostris & omnium hominum innumeralibus modis crucifixus & mortuus. Nihil etiam reputamus delectabile nec iocundum nisi q̄ iesus homo est deus: & ineffabilibus modis inimitatis gloria assumptus: & in se & in membris suis perfectus uirtutibus & plene beatus: & quod nihil de his potest sibi deficere in eternum: hoc est leuare oculos & neminem uidere nisi iesum. Sed nemini dicere uisionem: est nō se uerbis: gestibus actibus: uel signis quibuscuq̄ iactare: a nulla creatura gloriam uel reputationem querere: in solo secreto cordis iesu totam spem suam locare: ceteris membris iesu uelle semper uilior apparere: & se in corde uilissimum reputare. Et in tali silentio expectare solum iesum qui reformabit corpus humilitatis nostre &c. Cuius exemplum in concha marina seu ostrea habemus: q̄ recepto rore celesti se claudit: & pretiosam margaritam, suis intimis se clausam gignit. Nunc ad certificationem huius opens litteraliter accedamus: quattuor hic breuiter exponentes.

Primo quomodo fuit conueniens christum transfigurari.

Secundo quomodo fuit conueniens hanc transfigurationem in gloria claritatis ostendi

Tercio de congruentia testium

Quarto de testimonio paterne uocis.

Circa primum scias q̄ conueniens fuit christū

transfigurari propter causam in parte superius tractam. i. propter animandos discipulos certitudie premii ad tollerantiam passionum: ut. i. in spem premii oculos mentis sue dirigeret: & populos de premii expectatiōe certificarēt. Non. n. passioēs & dolores iesu & membrorū suorū sunt delectabiles uel uirtuose: nec appetende nisi in quantum in eis & ex eis deus honoratur & eius uoluntas implet & in nobis eius amor seruatur. Non autē cederent in honorem dei: nisi ex eis eliceret incomparabiliter excellentiora bona q̄ illa uidebatur mala: ut. i. pro temporalibus iniuriis & despectibus eliceret & iuste retribuere sublimes & eternos honores pro cruciatibus dulciores: pro penuriis superabundantias: eternas: pro humane uite perditioē diuinā & eternam uitam. Propter quod dominus iesus quādo predicabat discipulis passionem: statim tanquā principale intentū submittebat gloriam resurgentis: un̄ & fūdamētū pdicatiōis ap̄lice a resurrectione sc̄ipit: p̄p̄q̄ de eis dicit: uirtute magna reddebāt apostoli testimonium resurrectionis iesu x̄pi domini nostri. Vnde nec x̄ps uoluit publice pdicari: donec a mortuis resurrexit. Hāc certitudinē ponit petrus pro fūdamēto secūda ep̄stola. i. c. Nō. n. ait indoctas fabulas secuti notā fecimus uobis domini nostri iesu x̄pi uirtutē & prescientiam usq̄ ibi. In monte sācto. Hec ergo cā quare transfigurari uoluit: unde Beda sup̄ Matth. Pia prouisiōe factū est ut contemplatiōe semper manentis gaudii: ad deriuata fortius aduersa tollerēt. Nec fuit ista transfiguratio mutatio figure: sed glorificatio, & splendor faciei & carnis sue redūdans a gloria anime. Circa secūdū nota: q̄ conueniens fuit iesum gloriam suā manifestare i dote claritatis: quia. n. dotes sint quattuor: sola tamē claritas cognoscitur magis ipsius persone i se: & est magis glorie manifestatiua. Alie uero tres nō percipiunt: nisi aliquo actu: passionē uel motu. Noster autē iesus i se ostendit illarum trium indicia: puta ut habetur in euangelio Agilitatis: cū supra maris undas ambulauit Subtilitatis: quādo clauso exiuit uirginis utero Impassibilitatis: quādo de manibus iudeorū eū precipitare uel lapidare uolentiū illesus euasit: uel melius quādo corpus suū discipulis sub sacramēto mō ipassibili comedendū tradidit i audito charitatis excessu. Nec tamē p̄ illas transfiguratus dī: sed p̄ solā claritatē q̄ ptinet ad aspectū persone. Claritas autē quā in transfiguratiōe x̄ps assūpsit fuit claritas glorie quātū ad essētiā: nō tamē quātū ad modū essēdi. Claritas enī corporis gloriosi deriuat ab aīe claritate sicut dicit Aug. in ep̄la ad dioscor. Et similiter ut damascenus dicit. Claritas corporis x̄pi iesu deriuata est a diuinitate ipsius: & a gloria aīe eius Quod enī a principio cōceptōis x̄pi iesu gloria aīe nō redundaret in corpus eius: ex quadam dispositione diuina factū ē ut i corpore nre redēptōis passibili explerēt mysteria. Nō tñ p̄ hoc adēpta ē ptas iesu deriuādi gl̄iā aīe & corpus cū uellet quo ad oēs

dotes: & hoc ipse fecit q̄tū ad claritatē i trāsfigura-  
tiōe. Aliter tñ quātū ad modū q̄ ē in corpe glo-  
rificato. Nā ad corpus glorificatū redūdabat clari-  
tas aie: sicut q̄dā qualitas pmanēs corpus efficiens  
& ipsum stabiliēs i eternū: uñ fulgere corpaliter nō  
ē miraclosū i corpore glorioso. In trāsfiguratiōe ue-  
ro iesu deiuata ē claritas a deitate & ab aia eius ad  
corpus p modū passiōis trāseūtis & claritatē & bñ  
tudinē sue aie ondētis: & futurā gloriā corpis pli-  
bātis. Vñ ille fulgor tūc i corpore xp̄i apparet  
miraculosus fuit. Sicut & hoc ipsum q̄ sup undas  
maris ambulauit. Propter quod melius dicit q̄ mi-  
raculose assumpsit actus q̄ assumpserit ipsas dotes:  
quia dos noīat quandā claritatem stabiliter imma-  
nentē corpon glorioso. Et simile est quantum ad  
aiam de uisione qua paulus uidit deum in raptu. Si  
uerum ē q̄ uiderit uisione nuda que pertinet ad be-  
atos. Quod autem sancti dicunt q̄ claritas hec  
fuit imaginaria nolunt dicere: quin fuerit uera glo-  
rie claritas: sed q̄ non fuit modo stabili & manfuo  
nec per hoc corpus xp̄i est factum gloriosum quā-  
tum ad omnes dotes: quia corpus xp̄i non est fa-  
ctum impassibile: tamen passibilitatem sue glorie  
ostendit quantum ad statum & actum sue claritatis  
qui sicut apparuit cum uoluit: sic discessit & in pre-  
stino statu corpus remansit. Per claritatem autē  
uestiū designatur claritas alioꝝ scōꝝ membrorum  
xp̄i in corporibus suis que superabit a claritate xp̄i  
sicut candor niuis a candore solis: unde Greg. xxxii  
moꝝ dicit q̄ uestimenta xp̄i facta sunt splenden-  
tia: quia in superne claritatis culmine scī oēs ei luce  
fidei fulgentes adhibebunt. Vestium enī nomi-  
ne iustos quos sibi adiungit significat. Secundum  
illud Esa. xlix. His omnibus uelut ornamento ue-  
stieris. Nubes autem lucida obumbrans apostolos  
figt gloriā spūs sancti: uel uirtutem p̄nam. Vnde  
Orig. dicit p quam sancti in futura gloria protegē-  
tur: quis etiam conuenienter significare posset cla-  
ritatem totius mundi tunc renouati querent scōꝝ  
tunc tabernaculum gloriosum: unde petro dispo-  
nente tunc tabernacula facere lucida nubes discipu-  
los obumbravit. Si autem querat quomō aposto-  
loꝝ oculi tantā potuerunt sustinere claritatem:  
breuis est responsio: quia iesus cū miraculose suam  
claritatē ostendit: potuit ipsorum oculos conforta-  
re ut uoluit. Potest etiam aliter dici: q̄ licet claritas  
solis propter influentiam caloris consumendo hu-  
midum oculi affligat in cunctis aspectum: claritas  
tñ gloriosi corporis hoc non facit: sed confortat &  
demulcet aspectum: quod tamē est temerarie nō as-  
ferendū: quia illius claritatis adhuc ignoramus na-  
turam. Quod autem lucas dicit q̄ facta est spēs  
uultus eius altera: non uult dicere q̄ figuram muta-  
uent: sed q̄ per claritatem faciem alterauit: uñ Hie-  
ro. super hunc locum. Vbi splendor faciei ostendit  
& candor scribitur uestiū: non substantia tollitur:  
sed gloria cōmutatur. Certe transformatus est iesus  
in eam gloriam qua uenturus est postea in regno

suo. Transformatio splendorem addidit: facie non  
subtraxit: ubi & remigijs. Si facies domini respic-  
dunt sicut sol: & facti sicut sol fulgebūt: nūq̄ equi-  
lis erit claritas domini & serioꝝ. Nequaq̄. Sed q̄  
nihil inuenit lucidius sole. Ideo ad māifestandum  
exemplū future resurrectionis: facies domini respic-  
dere & iusti fulgere dicuntur sicut sol. Dicitur  
tamen est supra ad huius distinctionem ostenden-  
dam q̄ facies eius respicēdit sicut sol: uestimenta  
eius facta sūt alba sicut nix: ubi Mar. ait. Qualia sil-  
uol non potest facere sup terrā. Quare secundū glo-  
candidi erunt sancti uirtutibus: & oīs uiuioꝝ eth-  
erit ab eis amotus. Circa tertiu nota q̄ congruē-  
tissime adducit tertium multitudo ad uidentium  
gloriam transformati: que q̄dē testificatio est of ex-  
ptione maior: facit enim de celo: de terra: de padiso  
& de i ferno: a deo & hoibus: uiuis & mortuis.

Testis de celo fuit deus p̄: de terra discipuli: de  
padiso helias eximius pphetay in zelo feruenti:  
de inferno moyses legis lator. Et hanc uoluit sic  
manifeste testari: ut supra dictū ē ut homies nō i-  
merēt p caminū tribulatiōis & mortis trāfire ad tā-  
tā gloriam cōsequendam. Et quia hoc cōueniebat  
in utroq̄ testamēto electi: idcirco de antiquo testa-  
mento adduxit moyses & heliā. De nouo aposto-  
los tres: ut in ore duog uel triū stet oē uerbū. In  
ius signū ipso ad passionem pperante in qua sola  
est uia ad hanc pueniendi claritatē glorie: dicit Mar.  
xxi. q̄ turbe que sequebant & que precedebāt da-  
mabāt osāna filio dauid. Non aut hic angelus in-  
terfuisse dicit: sed soli hoies: quia nō illos sed istos  
intendebat p desideriu monstrare glorie: ad passio-  
nis tolerantia aiare. Quod aut quedā glo. dicit sup  
illud: Luce. ix. Erant autē moyses & helias uisi i ma-  
iestate: & dicebant excessū eius que cōpleturus erat  
in hierl m &c. Sciēdū ē nō corpora uel aias moysi  
& helie ibi apparuisse: & in subiecta creatura illa cor-  
pora fuisse formata. Et postea dicit potest etiam  
credi quod angelico ministerio hoc factum esset  
ut angeli eorum personas assumerent. Hoc in-  
quam quod dicit glosa non est uerum. Quia ab  
aliis sanctis & auctenticis inuenitur contrarium.  
Et illa glosa dicitur sumpta de libro qui intulatur  
de mirabilibus sacre scripture qui non est plene au-  
cteticus: sed false attribuitur Augustino: licet mul-  
ta bona contineat: unde si hic liber aliquādo quā-  
Augustini allegetur: hoc per inaduertentiam acci-  
dit ex communi usu loquendi. Hieronymus non  
expresse asserit contrarium dicens super Matt. 23.  
Consideradum est q̄ scribis & pharicis de celo so-  
gna petentibus dare noluit: hic uero ut aposto-  
rum augeat fidē dat signum de celo Heliā de de-  
scendente quo ascenderat: & Moysē ab iseris reit-  
gente. Et q̄ Achaz per Esaiam precipitur ut petat  
signum de iferno: uel de excello. Nō autē intelli-  
gendū ē q̄ ania moysi corpus suum respicēnt in  
mortale: quia in hoc scūdum apostolum christus  
est primogenitus ex mortuis. Sed anima eius ap-

paruit  
nola: u  
is apo  
uirtute  
corpon  
sed de  
radif  
solū a  
am hu  
te dicit  
te. t  
monit  
Primo  
hieren  
tarū se  
uonun  
dit: he  
illis er  
lumai  
gresso  
nam u  
tem u  
qua n  
duxit.  
te ad t  
loque  
comp  
morte  
consta  
niap  
as imp  
lebat q  
rent r  
as. Sex  
dicatu  
dedit:  
In que  
quod  
Si qui  
sermo  
sapien  
gloria  
q̄ illu  
esse &  
iesum  
In qua  
bat co  
istud u  
zate ue  
cula fu  
dicit h  
la que  
li iesu  
sunt. S  
sermo  
culai: in  
Err  
gnum

paruit per aliquod corpus assumptum in forma gloriosa: uel forte solum talem formabat simile in oculis apostolorum sine noua assumptione corporis uirtute diuina. Helias autem apparuit in proprio corpore: non quidē de celo est proxime ablatu: sed de aliquo loco eminenti: ut creditur de terrestri paradiso: in quo fuerat in curru igneo raptus. Non solum autē iesus in forma gloriosa apparuit: sed etiam in duo sicut remigijs exponit. Et textus aperte dicit Luc. ix. cū dicit apparuerūt uisi in maiestate. Hi autē duo singulariter ducentur in testimonij: sicut Crisostomus dicit sup. Mattheum. Primo quia turbe dicebāt ipsum esse Heliam: aut hieremiam: aut unum ex prophetis. Capita prophetarū secū ducit: ut saltem hic differētia uideatur seruari. Secūdo quia moyses legem dedit: helias pro zelo legis & gloria dei emulator fuit illis ergo apparētibz cum christo excluditur callumina iudeorum accusantium iesum tanq̄ transgressorem legis & blasphemum patris sibi gloriam usurpando. Tertio ut ostēdat habere potestatem uite & mortis: & iudicē uiuorū & mortuorū: quia moyses mortuum & heliam uiuum testes adduxit. Quarto sicut dictum est uolebat eos animare ad tolerantiam passionum: ideo moyses & helias loquebātur cum eo: sicut dicit Luc. de excessu quē completurus erat in hierusalem. i. de passione & morte. Et ideo hos duos adduxit in medium: quia constanter se morti exposuerūt pro gloria dominici: aperte se presentādo & resistendo tyrānis: helias impio achab: moyses pharaoni. Quinto quia uolebat quod discipuli eorum zelarent priuilegia ut fierent mansueti sicut moyses: & zelantes sicut helias. Sexto addit hylarius ut ostenderet se iesum predictum per leges & prophetas: quia moyses legē dedit: & helias extitit inter prophetas precipuus. In quorum medio iesus apparet gloriosus: propter quod autē que est Originis dicunt. Si quis intelligit spirituales leges cōuenientem sermonibus iesu: & etiam prophetis absconditam sapientiam christi: ille uidet Moysen & Heliam in gloria una cū iesu ibidē. Exponit autē Crisostomus illud uerbum petri: Domine bonum est nos hic esse &c: processit ex seruido & tenerrimo amore ad iesum: quia audierat eum hierosolimam ire uelle. In qua iudei uolebāt eum interficere: & non audebat contradicere iam dure increpatus de hoc: sed ut istud iesu desuaderet per aliquam uiam hoc ex pietate uolebat precludere: & ideo petit ibi tabernacula fieri: ut uel sic inducatur ad morādum. Sed dicit hieronymus. Erras petre: noli tria tabernacula querere: cum unum sit tabernaculum euangelij iesu christi: in quo lex & prophete recipiendi sunt. Si autem hic queris tria tabernacula: nequaquam sermones cum deo conferas. sed fac tria tabernacula: immo unum patri & filio & spiritui sancto. Errat etiam sicut dicit remigijs: quia uoluit regnum electorū in terra: quod dominus in celo da-

re promiserat. Et quia oblitus ē se esse mortalem: sine morte uoluit eternam felicitatem habere. Et etiam quia languente & moriente mundo uoluit cum paucis in montē quiescere: & quia tabernaculum de frondibus petiit: ubi deus est eternum tabernaculum electorū. Non tamē uacat a mysterio uerbi profunde uirtutis: nā tria tabernacula secundum diuersitatem temporum fuerūt fienda in morte dei cultus pro salute electorum in gloria dei. Vnum factum per moysen quod attribuitur patri in cultu sanctorum patrum ueteris testamenti. Aliud expressum iesu apparente quod sibi dei filio attribuitur in cultum noui testamenti quo ad uocationem gentilis ecclesie: quod usq̄ modo durat. Tertium ē Helie: cuius est patrum corda conuertente in filios: & incredulos ad prudentiam iustorum & parere domino plebem perfectam per spiritum concordie utriusq̄ testamenti conuersionis & unionis utriusq̄ populi in altissimo spiritu paupertatis euangeliceq̄ perfectionis. Et hoc attribuitur spiritui sancto: & tamen est unum tabernaculum in unione charitatis & fidei simul: & tria in distinctione gradus & status perfecti. Et de hoc fuit & erit alius sermo magis prolixus. In huiusmodi claritudine mysterij uniuersa lex pendet & prophete: & perfectio intelligentie sacre scripture & experimentum perfectionis fundate ecclesie. Circa quartum attende quod nunc paterne uocis testimonium conuenienter auditur: per receptionem enim christi iesu dei filii reformamur ad sui conformitatem imaginis. Et hoc dupliciter: primo quod per uiam gratie que confertur in presenti que est iesu conformitas sed imperfecta. Secundo per consummatam reformationem glorie: secundū illud. i. Ioānis. iii. Charissimi filii dei sumus. & nondum apparuit quid erimus: quoniam uidebimus cum sic uti est: quia gratiam prime reformationis per baptismum consequimur. In transfiguratione autem future restorationis glorie caritas premonstratur. Ideo tam in baptismo quā in transfiguratione conueniens fuit monstrari naturalem & diuinam christi iesu filiationem testimonio eterni: quia nemo nouit filium nisi pater. Solus enim ipse est cōscius illius sume generatiōis: simul cum filio & spiritu sancto: ut per hoc ostēdatur quod quicquid ē perfectionis & gratie: siue in uia siue in patria: totum est per illam inestimabilem charitatem patris & filii & spiritus sancti: quia electi sumus conformes fieri imagini filii dei iesu christi: & totum per inestimabilem cōiunctionem iesu: qua nobis cōmunicat seipsum: & nos in semetipsum transtulit: faciens nos ueros dei filios adoptiuos in sua gratia: sicut ipse iesus deus homo in sua gratia per personalem unionem ē uerus dei naturalis filius. Et quod uenerat actualiter dare gratia in baptismo in quo sue morti configuramur: & gloria per quā perfecte transfiguramur in deū & hominem iesu christum gloriosū promittere uerbo. Ideo cōueniēt in transfiguratione addit prima institutio: d. Ipm audite: qd.

Sicut ipse nobis dicit: nunc in sua cruce & morte uincit & per multas tribulationes transeuntes indubitanter celestis regni quam nobis promisit gloriam expectare. Et quia dei maiestas omnem creaturam excellit: ad ostendendam gloriam future uisionis dei: conueniens fuit apostolos in auditu patere uocis terri & prosterni: quia sicut dicit Hieronimus super Mat. Humana fragilitas conspectum maioris glorie ferre non potest. Ab hac autem fragilitate saluamur per piissimum Iesum transformatum tacitum & consolatoris uerbi influxum: quod Mat. exponit. d. Accessit Iesus & tetigit eos, dicens. Surgite nolite timere.

Et quia tam christi formatio per gratiam iustificanti: quam dei formatio per gloriam beatificanti est totius trinitatis beatissime opus indiuiduum simul & unum. Idcirco tam in baptismo Iesu quam in transfiguratione apparuit superinfinita trinitatis testimonium expressissimum. Nam in primo uox patris intonuit: filius incarnatus affuit. Spiritus sanctus corporali specie in ipsum sicut coluba descendit. Sed & uincit in transfiguratione que est sacramentum secundae regenerationis apparet.

Pater in uoce

Filius in homine

Spiritus sanctus in lucida nube.

Et diuersam speciem ad hoc manifestandum assumpsit. Nam quia in baptismo dat innocentiam charitatem & efficaciam operandi. Ideo figuratur per speciem colubae animalis innocentis: quia sine felle: amorsum quia multum gregalis & socialis & multorum puellorum: ac si uirtuorum operum generatione fecundum. Quia uero in resurrectione dabitur electis refrigerium ab omni estu concupiscentie & absconditio & perfectio ab omni malo infirmitatis nature: & dei formis glorie caritas lucida. Idcirco spiritus sanctus ibi per nubem lucidam designatur.

#### Iesus per noctem uigilans cap. xv.

Excita nunc omnes potentias cordis & corporis tui anima mea: & prepara cor tuum ad uigilandum diluculo: excutere de puluere omnis distractiue occupatiōis: & solue uincula colla tui concupiscentie deprimentis & litargice & negligencie tue a qua te excitare non potuit eternus pater missis exercitiis patriarcharum & prophetarum tonantibus tonitruis & micantibus fulguribus antiquae legis. Quia uero hora est iam te de sono fugere: neque tibi licet amodo pro tediō dormire: quia sanctus & uigilans de celo descendit. Ecce dicitur tibi quod Iesus saluator spiritus tuus qui propter te redimendam excitanda te spiritus sanctam istam mandam simul & beatificanda de celo descendit pro te simul adiuuanda & informanda uigilat & pernoctat in motu orationis deuote: factum est autem Luce. vi. In diebus illis exiit in monte orare & erat pernoctans in oratione. O uirga de radice yessu benedictae quae existi de gloria uirgine: tu es uirga uigilans. Hieronimus. i. Quae uti

nam semper uideam contra mea uitia uigilare ut illa expellat: & ipse benedictus Iesus ubi habitant illi est meae horrende malitiae uigilie quattuor aut saltem noctis quarta uigilia: iam meis iniquitatibus consumatis pariter & confusis digneris ad me uenire ambulans & calcans supra mare mee malitiae fluctuose: sed simul uigilauit & dormiuit dum malitiae fluctuose agere laborauit: dum facerem mala uigilauit: sed dormiuit ne facerem bona ut pressus somno peccati soliens clamarem faciens dolere naufragus delinquentis & ociosus impie laborare. Hec sunt quattuor uigilie impie noctis mee

Conticinium tumultuosi silentii

Gallicantus delitiosi naufragii

Intepestum dolorosi solatii

Anrelucanum ociosi exercitii.

In prima uigilia fuit labor menstrualis spurcitiae euacuantis per affluentiā in delitiis in quo fuit conticinium diuinae laudis. In secunda uigilia fuit labor in opere summalis arrogantiae metis precipitante per extollentiam in emeritum. In quo fuit gallicantus ostentationis propriae iactantiae. In tertia uigilia fuit labor stellarum opulencie mentem excecantis per abstinentiam & mollitiem indefensam in diuitis. Et in hac fuit itempestum insensibilitatis unctiois anxie. In quarta uigilia labor in opere falsitatis umbratice mente euacuantis per euanescentiam in luctibus nociuis. Et in hac fuit ante lucanum aduertentissime uanitatis mee. Et in hac ad me miserum dignatus es aduenire dum me uidere fecisti: quia opera mea opera inutilia: & quia tota conuocatio uirtute mee fuit telas aranee texere. Contra has falsas meas uigilias & litargicos somnos uigilasti bone Iesu pastor meus & pater meus & factus est pro me sicut pascor in testo. Nam contra has quattuor uigilias mee pessime noctis habuit: & nox tua quattuor uigilias ut me doceres contra praedicta quattuor uigilare. Unde & te lego pernoctasse in oratione dei & semper in monte ut me doceres quod uigilia & oratio mea nihil ualet: nisi sit in te monte de lapide sumpto de monte eminentie uirginalis. In te ergo sum quod sum: extra te non nisi male sum. In te uigilo ut faciam bona: & dormio ut quietem a mea malitia. In me uigilo ut faciam mala & dormio in te ut sentiam diuina. O quam male uigilauit in prima uigilia noctis mee que tres horas pessimas habuit. In comestationibus ciborum & potuum. In catibus & spurciis imunditiarum. In locis & uanitatibus carnis. Ex quibus primo praecedunt opera tenebrarum spurcitiae menstrualis & effeminate enervationis. O quam malus sonus est ille. Qui. n. dormiunt nocte: dormiunt: & qui ebrii sunt nocte ebrii sunt: primum Thefal. v. quasi dicat. In hac nocte impie uanitatis est quies spurcissime uoluptatis. Hi sunt tres mali operarii: & tres mali laboratores ebrioli lubrici & lasciuui.

Primi operantur ad gulositatem

Secundus ad  
Tertius ad c  
familiarita  
opera carn  
Spiritu an  
Sequitur.  
olitas: cor  
tio luxuri  
impudicic  
sime noct  
damor tu  
peccator c  
nec quid l  
ne: & iacet  
na uigilia.  
uiro infir  
est tam h  
solu non p  
profus &  
tudinis se  
pulchrum  
& ad suar  
dini qua  
tia circūp  
maris: qu  
quos dist  
fluctuant  
tissime.  
nium qu  
lo uirgin  
hanc uig  
cer. Atter  
da uestra  
Et infra  
hēamini  
pncipio  
uentium  
iesum sp  
si macul  
mulierib  
Effunde  
nient ex  
teq̄ conf  
tas. In  
ne: qui p  
do: quia  
& tuu no  
stimat se  
terribili  
lachrym  
lorem n  
mūda ui  
num ip̄  
uigilia n  
ctie pri  
bes uig  
De qua  
galaueri

Secundū ad luxuriam & carnalitē  
 Terri ad cantus & discursus risus.  
 familiaritatem & impudicā inhonestatē. Hec sē  
 opera carnis contra que dicit apostolus ad gal. v.  
 Spiritu ambulare & desideria carnis non pficietis.  
 Sequitur. Manifesta sunt opa carnis: que sunt ebr  
 ositas: comessationes quātum ad primum: fornic  
 tio luxurie quantum ad secundum. Immundicia  
 impudicie: quātum ad tertium. In hac p̄ma pes  
 sime noctis uigilia fuit conticinū diuine laudis:  
 clamor tumultuose spurcine sodomog. Non enī  
 peccator carnalis potest digne laudare deum: imo  
 nec quid laudis sentire: quia totus imergit in car  
 ne: & iacet in lecto spurcitiē & luxurie: Hec est du  
 ra uigilia. Ecclē. xxxi. Vigilia & tortura: & cholera  
 uiro infrunito: somnus sanitatis i hōie parco: hoc  
 est tam horrendū conticinū diuine laudis: q̄ non  
 solū nō potest dei laudes dicere: sed sicut totus le  
 profus & naso corruptus nihil pōt diuine pulchri  
 tudinis sentire. Sed q̄cqd uidet & aspicit quātūq̄  
 pulchrū & sanctū statim sua interna malitia ihicit:  
 & ad suam spurcitiā concupiscit: & illi pulchritu  
 dini quā deus creauit ad suam laudem sua deside  
 ria circūponit. Hi sunt fluctus luxurie spumantis  
 maris: quibus nauicula imundicie occupat: & per  
 quos discipulog cetus a ihu diuiditur. Illis .n. i his  
 fluctuantibus ipse solus erat in mōte puritatis al  
 tissime. Ipse enī est iesus dilectus filius unicor  
 niū qui nullā habet imundiciā suscipere: sed i so  
 lo uirginitatis gremio soporari dignatur. Cōtra  
 hanc uigilat benedictus iesus: & uigilare nos do  
 cet. Attendite inquit. Luce. xxi. Ne grauentur cor  
 da uestra in crapula & ebrietate & curis huius uite.  
 Et infra uigilate itaq̄ omni tpe orantes ut digni  
 hēamini fugerē &c. Exurge ergo aīa mea & lauda i  
 p̄ncipio uigilię ut in iuuentute fugias lasciuia u  
 uentium: & in uirginitate affoca in mōte uigilatē  
 iesum sponsum tuum: q̄ si ab eo cecidisti & dedi  
 sti maculam in gloria tua: & inclinasti femora tua  
 mulieribus saltem facias quod scribitur Trēn. ii.  
 Effunde sicut aqua cor tuū ante conspectū domi  
 ni: ut exateris in p̄ncipio noctis tue iniquitatis an  
 te q̄ confenscas: quia libido inueterata fit necessi  
 tas. In quo habes bonum exemplum de pauo  
 ne: qui post p̄mum somnū euigilat dicit exclama  
 do: quia ut dicitur uidens tenebrositatem noctis:  
 & suū non splendere colorē: suā pulchritudinē e  
 stimat se perdidisse. O aīa mea clama pauone  
 terribilius: effunde sicut aqua cor tuum: te totam i  
 lachrymarū fluuiū effundēdo: quia ille .s. pauo co  
 lorem non perdidit nisi ad tps. Sed tu misera & im  
 mūda uirginitatis puilegio expoliata iam in eter  
 num ipsam recuperare non potes. Hec ē prima  
 uigilia noctis bone: in qua opera menstrualis spur  
 citie prime male uigilte conticinii laudis diuine de  
 bes uigilare in operibus contritionis & penitētie.  
 De qua Apoca. iii. Penitentiam age. Si ergo non ui  
 gilaueris ueniam ad te sicut fur: & nescies qua ho

ra ueniam ad te. Certe hoc est uerum de iudi  
 ce punitio immundicie: & similiter uerum est de  
 hoste impugnantis luxurie qui stupēdo modo ne  
 gligentes inuadit incaute. Et ideo uolentes fugerē  
 periculum sue ruine debent iugiter uigilare: & rigi  
 di in disciplina super custodiam suam stare. Sicut  
 dicitur Luce xii. Si sciret paterfamilias qua hora fur  
 &c. Si prudens est quia nescit horam: debet ducere  
 totam uocem suspectam. Secūda uigilia noctis  
 male est superbe altitudinis in qua uigilant uiri q̄  
 se reputant excellentes: & uirilitem suam expen  
 dunt in operibus fruolis arrogantie que mentem  
 precipitant ad multas arrogantias & insanias pro  
 pter superbam excelentiam sui qua uolunt omni  
 bus eminere. Et recte hi ascendūt ut fumus qui q̄  
 to plus ascendit plus deficit: & per horrenda preci  
 picia se ruūt. Qui enim altam faciunt domum suā  
 querunt ruinā. Hec tres habet horas scilicet triplex  
 genus abominationis.

Dignitatis ecclesiastice i prelati.

Ostensionis scientie in magistris.

Donationis mundane in secularibus dominiis.

Hec uigilia dici potest gallicatus ad modum gal  
 li cantus predicti ambiciosi ad supra scripta expan  
 dunt alas suas interni desiderii & conatus extrinse  
 ci. De hac pessima uigilia dicit Esaias xxviii. Succ  
 si sunt qui uigilant super iniquitatem. Isti sunt qui  
 non dormiunt nisi malefecerint: immo eorū ma  
 lita in conspectu domini debet uigilare: eo q̄ ipi  
 uigilant. quia ex ea prouocant sibi lanceam diuine  
 iustitie: unde quilibet eorum dicitur lancea perfo  
 sus. Concinit cum Hiere. dicente Terren. i. Uigila  
 uit iugum iniquitatum mearum in manu eius: cō  
 uolute sunt & impositae collo meo. O quot ex  
 empla habemus si attendere uolumus quomodo  
 consilium horum impiorum precipitat eos q̄ ma  
 los fines & ruinosos uidemus illorum latronum  
 qui non intrant per hostium in ouile dominicū:  
 & uidemus eos mala morte mori in tempore p  
 pter euidentissima signa sepe mori indubitanter  
 creduntur in eternitate. Hi tres mali operarii  
 iuxta tres horas huius superbe uigilie.

Ambiciosi.

Indisciplinati.

Contentiosi.

Ambiciosi sunt prelati qui omnino nolunt susti  
 nere alios de scientie ueritate laudari. sed uolunt q̄  
 si idee inenarrabiles reputan. Contentiosi sunt se  
 culares domini qui semper contendunt: & guer  
 ras mouent. Alias etiam cum omnibus comuniē  
 quia in quolibet istorum est sentina malorum.

Hec sunt opera diabolica. de quibus prime lo.  
 .iii. Qui facit peccatum ex diabolo est: quoniā ab  
 initio peccauit diabolus. supple peccato superbie.  
 Ipse enim rex est super omnes filios superbie. In  
 hoc loco est piculosissimū dormire. Est .n. i medio  
 fluctuum insidiationis humane: & etiā iubilant  
 tis super se diuine sententie quam non potest fa

gere. Contra quos dicitur Prouer. xxvii. Eris sicut dormiens in medio mari: & quasi sopitus gubernator amisso clauo. Quantum autem periculum sit dormire in confidentia alti status ostendo exemplo Iobofeth. secundo Re. q̄rto: q̄ dormiens fuit occisus. Surgite ergo miseri ambitioni: egredimini de loco isto: quia delebit dominus ciuitatem hanc dicit Loth ad suos generos. Gene. xiiii. Contra hanc humilis ih̄s uigilat q̄n̄ humiles prelatos uoluit ad regendas aias mittete. Sicut dicitur Luc. vi. q̄ postq̄ uigilauerat & orauerat tota nocte: cum dies factus esset uocauit discipulos suos: & elegit ex ipsis. xii ap̄los. Qui ergo sentit supbisse in honoribus huius uite: uideat cōtra se uigilatē iesum: & ipse incipiat uigilare uacās opibus satisfactionis & iusticie: tantū se hūilians descēdēdo post xpm̄: q̄tum ascendit imitando diabolū diuini iudicii dei concussus timore. Dicitur enim Math. xiii. q̄ lanitori precepit ut uigilet. Lanitor iste est timor hūilians qui semper debet uigilare ne deficiat ī operibus penitentie. Inter omnia enim que de pauperant animā est superbia: que more tyranni omnia deuatat fructū uirtutum: & ideo conuersi superbi debent se nudos & inopes omnibus bonis attendere: & facere sicut pauperes qui nocte uigilant: ut opera faciant: & uictum acquirant. Debēt enim esse sicut fabri ferrarii: maleo timoris dei percutientes incudem sue obstinate malitie. De qua dicitur Ecclē. xxxviii. Faber ferrarius sedens cōtra icudē & cōsiderans opus ferri: uapor ignis urit carnes eius: & in calore formacis concertatur: uox mallei innouat aures eius: & contra similitudinem uasis oculus eius sequitur: cor suum dabit in confirmatione operum: & uigilia sua ornabit imperfectionem. Exemplum huius habemus in passere solitario: quod est uolatile paruū tenemē diligens pullos suos qui in foramine petre nidificat propter accipitris metum: & uigilare nō cessat. Et quoniam talis humiliatio contra superbiē fastū est de supernis donis nunquam illud poterit obtinere: nisi discat in oratione uigilare: propter quod de tali dicitur Ecclē. xxxviii. Cor suum dabit ad uersandos sulcos: & uigilie eius in sagina uacarum: quia uere humilis semper uersat sulcos suorū defectuum: & continue uigilat ad considerandum & p̄sequendum profectus aliorum. Tertia uigilia ē in opere sollicitudinifastare & stercoralif opulētie: in qua est intemptum dolorosi solacii: ualde. n. dolorosum est solacium delectari in punctionibus spinarum. Talis est delectatio auarorū. In hac uigilat proprie senes: quia i eis auantia iuuenescit. hoc dicitur intemptum impie tempestatis. Tēpestas enim tempestatibus extollendorum & fiendorum edificiorum: & congregandorum thesaurorū. Nā his habundare opulenter: repugnat tranquillitati: quam tamen ratio illuminata grandinantem repugnat tempestatem. Vnde & Paulus hec omnia detrimentum fecit: & ut stercora arbitratus est: p̄

pter hoc dixi q̄ hec uigilia est intemptū solacii dolorosi: hec uigilia habet tres horas in quibus la-

borant tres mali operarii.

Violentia: in qua rapaces uel raptores.

Continua inobedientia: in qua uturarii.

Dolosa fraudulētia: in qua mercatores & aduocati.

uites per potentiam opprimunt uos: quo ad raptores. Et ipsi trahunt uos ad iudicia: quo ad uturarios. Et ipsi blasphemant nomen bonum quod in uocatum est super uos: quo ad fraudulentos mercatores & aduocatos: qui suis uerbis negociantur de simplicibus & labis dolosis in corde: & corde locuti sunt qui linguam suam docuerūt loqui mendacium. Hi uigilant in stercoribus temporalium congregandis. De quibus Iob. xxiii. Quali canis in deserto egrediuntur ad opus suum: uigilantesq̄ ad predam preparant panem libidinis. Et postest eorum uita somnus non solum uigilia appellari. Hi enim dormiunt in umbra iuniper pungētis: quibus dicendum est illud Michee. ii. Surge & ite quia non habetis hic requiem. Hi sunt miles molendinarii qui in rumoribus aquarum suarum dormiunt: sicut & hi in strepitu sollicitudinum temporalium: unde figurantur in Iona qui graui sopore dormiebat in nauī. Ione. i. Contra ista uigilant paupertatis amatores. Vnde postquam iesus eiecerat symoniacos & mercatores fraudulentos de templo dei: dicitur q̄ noctibus exiens morabatur in monte oliueti: per quod docet nos uigilare contra dictam malitiam in operibus compassionis & misericordie. Vnde dicitur Apoc. iii. Ego uigilans & confirma cetera que montura erant: sicut per peccati tempestatem: siue etiam per temporalium defectum penuria afflicti: quia tā per spirituales quam per temporales elemosinas est indigentibus succurrendum. Istud est proprie officium pauperū spiritu: qui a se abiicientes temporalia ipsa dispergunt indigentibus: solliciti & in giles pro animabus proximorum: ne per tentationis consensum rapiantur a lupo. Et hi sunt qui debēt esse speculatores aliorum: qui nihil habent perdere pro seipsis. Tales debent esse prelati q̄ greges eleganter informant: sicut grues que alienatim uigilant pro se ipsis habentes sollicitudine ne a uenatoribus capiantur. Et una precedit ad similitudinem prelatorum. Talibus utiq̄ obedirendum est. Sicut dicitur ad Hebrēos. xiii. Obedite prepositis uestris. Ipsi enim peruigilant tanquam redituri rationem pro animabus uestris: ut cum quod hoc faciunt non gementes. Hoc enim nō expedit uobis uti: nam tales haberemus uigiles ecclesiastice ciuitatis. Sed multos habemus hypocritas qui pretendunt se habere animarum zelum: & attendunt ad questum ad hec laborantes ut comedant oues non pascant. De quibus Prouer. xvi. Anima laborantis laborat sibi: quia compulsum os suum: id est auaricie desiderium quo uult

Abdite  
uigilar  
cibum:  
tum ter  
bus ter  
dere ch  
tat suo  
te & or  
nolunt  
um dia  
mergū  
Qu  
tatis o  
fructib  
ciciti:  
uolunt  
quunt  
toram  
le & fi  
num.  
vii. Sic  
riofas  
ras mu  
Prima  
Secun  
Tertia  
qui f  
Primi  
Secū  
Terti  
Ad  
dens  
Et qu  
penit  
rituali  
a misē  
.v. Q  
stanti  
quam  
ibi qu  
confu  
elega  
portal  
breui  
hos c  
ti uici  
te ut  
tur ec  
opus  
bum  
quam  
ter sig  
tis in  
me sa  
suam  
rus iu  
lo ad

subditorum substantiam deuorare. Contra hos uigilat xpus pauper in monte: ubi non lectū nec cibum: non tectum nec marmoreum: nec deauratum templum habuisse legit: Sed nudus ab omnibus temporalibus: omnibus pietatis oleum infundere charismata dispensasse. Taliter uigilare cōfortat suos imitatores in paupertatis spiritu ne tentatione temporalium superentur. Math. xxvi. Vigilate & orate ut non intretis in tentationem. Qui nolunt diuies fieri incidunt in tentationē & laqueum diaboli: & desideria multa inutilia & nociua q̄ mergūt hōies in intertū & pditionem. i. Thy. vi.

Quarta uigilia est falsitatis umbratice in uanitatē opere mentē uacuantis per euanescentiā in fructibus nocuis & hec est ante Lucanū ociosi ex eritū: in qua laborant omēs predicti qui quando uolunt exijare tenebras opens sui: & malum assequuntur fructum: recte dicere possunt saluatori p totam noctem laborantes nihil cepimus: suple utile & fructuosum: sed peccatū acquisiuimus & infernum. Vnde quilibet eorū potest lamentari cū lob wii. Sic et ego habui menses uacuos: & noctes laboriosas enumerari mihi. Hec uigilia hēt tres horas multipliciter differentes.

Prima est recognoscentium propriam uanitatem.

Secunda est permanentium in sua obstinatione.

Tertia est uane confidentium de dei miseratione qui semper se emēdare proponūt & nūq̄ incipiūt.

Primi operantur ad remigationem emende.

Secūdi operantur cruciatu suos i tormētis gehēne.

Terti periclitantur propter defectum ignauie.

Ad primos uenit ihs ambulās supra mare & uidens eos ambulantes in hac quarta uigilia noctis. Et qui prius piscati fuerant in sinistra capientes serpentes: iubent mittere rete in dextra: ut capiat spiritualium cōsolationū pisces. Secūdi desperati a misericordia dei in inferno lamētant. d. illd' Sap. v. Quid nobis profuit superbia: aut diuitiarū iactantia quid contulit uobis? Transierūt oīa illa tāquam umbra: & tanq̄ nunciū precurrens &c. usq̄ ibi qui est longus textus. In malignitate enim nra consumpti sumus. Vbi nota quomodo sapiens eleganter ostēdit eos deslere tam sui q̄ omniū temporalium quo ad delectamēta huius uite falsitatē breuitatē: siue uilitatē: & perniciositatem. Contra hos omnes uigilat deus homo xps ihs orās morti uicinus: & ortatur nos uigilare. d. Vigilate & orate ut non intretis in tentationē. Et loh. vi. ortatur eos operari contra laborum infructuositatem opus deuotionis & sapiētie. d. Operamini non cibum qui perit: sed qui permanet in uitam eternā: quam filius hominis dabit uobis. Hūc etiam pater signauit deus: & post hoc est opus dei ut credatis in eum quē misit ille. Hoc autem est opus summe sapiētie & deuotionis perfecte totam mentē suam in dilectum iesum transportare. Et hic est uerus iustus qui tradidit cor suū ad uigilandū diluculo ad dominum qui fecit illum: & in conspectu al-

tissimi deprecabitur. Ecccl. xxxviii. Ad ipsum supple dominum iesum xpm qui supplet omnis talis anime defectum: & submergit omnem ipsius anime aduersarium: quia iesus colūna ignis & uis que in uigilia matutina respicit castra egyptiorum electis aduersantium: & subuertit tota curruū & ferebāt in pfundū. Exo. xliii. Tūc aīa pacifica uigilat deuotiōi & dormit omni extrinsece distractōni in lecto pacifici Salamonis pacifico trāquilo & q̄to: quem .lx. fortes ambiunt ex fortissimis israel.

Quia tota malitia celestis exercitus est tali aīe intēta: Propter qd' assecurat sponsa: iubilat in amplexibus spōsi: & cātat illd' Cant. v. Ego dormio & cor meum uigilat: uigilat cor dormiētis qm̄ uiget affectus mētis in gratia deuotiōis ihu & contēplatiōis transformatue in amplexus benedicti ihu: tā peregrinātis in mūdo: q̄ pendētis in patibulo: q̄ regnātis in celo. Et quia oīs alia conditio tali aīe tenebrescit: & ab omni distinctōe quiescit. Ideo non solum dicitur dormire: sed etiā in nocte dilectum desiderare. Vnde E saias. xxvi. Anima mea desiderauit te in nocte: sed & in spū meo & in p̄cordiis meis de mane uigilabo ad te: de mane dicit & nocte: q̄ & sensus sopiunt ab exterioribus: & recolligunt ad interiora. Et a benedicto ihu uidet aīa sibi oriri claritatis noue iucem. Iuxta eius p̄missionem Pro. viii. Qui mane uigilauerint ad me: inuenient me. O q̄ dulcis est iubilus talis. Nā assimilatur Phylomene. Et de huiusmodi conditionis auibus dicit q̄ cū cantat per totam noctem diligētius uigilant & cantat cū diē appropinq̄re ppendūt. Sic & sancti contēplati ad amorē flagrantes dilecti: licet in tota nocte uite p̄ntis uigilēt cū uigilāte ihu: tamē cum fenserit appropinq̄re pacifi aurorā tūc singl'r iubilāt & armonizat uoces suas de oībus actibus exterioris uite dilecti ihu & de oībus uenis cordis sui in mirabili & inextimabili charitate faciētes cytharā suauissime melodie cōtra tristitiā mortis cor poree. Iuxta Psal. xlii. Cōfitebor tibi in cythara &c.

Hic tā uariū iubilationis mōus qui format in gutture phylomene aliquod exemplū est illius suauissime iubilationis extatice. Nā mirabile est: unde est tāta uox in tā puo corpusculo: tā fixus: tā moderatus sonus sine murmure: dissonatiē gūis: acutus: circūflexus: cōcissus: creber: plenus: extētus: ut oē genus iubilū & cātus armoniaci uideat preferre: & oēm pigritiā sōnolentiā & negligentia ignorare: q̄ oīa ad uarias iubilatiōis & deuotionis drias referunt. Dicamus & nos cū sanctis auibus extatice uigilatibus uigilati pro nobis iesu. Deus deus meus ad te &c. Ad has sacras & pticulares uigilias sanctus abbas Isaac in uia contēplatiōis exptus in li. de contēplatiōe hortat quēlibet qui uelit p̄ficē i uia dei miris mōis & m̄tis. d. Noli putare hō q̄ iter opatōis monachorū sit alia maior uigiliis nocturnis. In ueritate frēs si n̄ fiat religioso disp̄tio & t̄urbatio in carnalibus rebus: & sollicitudo tēporaliū: & caueat sibi a mūdo: & custodierit seipm̄ cum

uigiliis: mens eius quasi cum aliis in breui tempore uolat & exaltatur in dilectione dei: & cito puenit ad gloriam eius. Et infra monachū p̄seuerantem in uigiliis cum mentis discretione: ne respicias illū sicut ferentē carnē: hic utiq; angelici cordis est non humani. Et infra. Qui autem hec neglexerit p̄sumo dicere q̄ ignorat ad quid laborat: & dicit mira de utilitate uigiliarum. Dicit tñ q̄ parum p̄dest uigilare in nocte in orōne: & in die se disp̄gere: prop̄ duo. Primo quia in die perdit lucrum noctis. Secūdo quia in nocte plenus est fantasmatis diurnarum distractionū. Et ideo oratio eius ē inquieta & impura: ac per hoc paḡ deuota: & in deum transformatiua. Sed qui se cōtinet a noua distratiōe in die cito cū nocturna uigilia ad p̄fectionem ascendet. Vnde & de hoc infra dicit. Nā si nocturne meditationi concordem faceres opationē diurnā calor cordis: nec in medio diāam adhiberes in breui tempore amplexauens pectus iesu. Et infra concludit: unde rogo te qui affectas adipisci mentem studiosam apud deum & agnitiōē noue uite toto tpe uite tue noli negligere contēplationē uigiliarum: quia per ipsam aperiuntur oculi tui ad intuentum totam gloriam cōuersationis noue: & uirtutem uie iustitie. Dicit etiam ibidē q̄ si homo uel corpore fatigatus: uel infirmitate debilitatus nō p̄t gēnuflexere: uel alia corporis exercitia facere ī orando: sicut est stare brachiis extentis ante crucē: se p̄sternere: & tanq; monens p̄dolore ante crucifixum clamare: & similia. Dicit sic. Rogo te in charitate: ut si derelictus fueris in huiusmodi ne possis eadē opari: saltem sedendo uigilia ne dormias in corde tuo: sed oī negotio educ noctem sedens & bona cogitās in intellectu tuo. Et infra confortat omnem hōiem negligentā excutere: quia se probat homo q̄ dormitō & ignauiā & grauedo corporis & orōnis tedium: & insipiditas mentis: que omnia opprimunt homiē ne uigilare possit uel uelit. Vnde p̄scidendus est somnus oībus mōis uolēti ad p̄fectionem ascendere: & in ipsa p̄seuerare nisi q̄tum requirit stricta necessitas. Et ī his mitā benedicti iesu potentia experietur aīa que suam corporis fragilitatem suo sustentabit confortatio. Expietur maxie si uigilia p̄ nimia x̄pm pro se uigilantē attendat: ipsumq; associet in oratione p̄noctantē in monte.

## Iesus die occupatus. Cap. xvi.

Agister p̄fectionis ihs & omnis alte uirtutis forma predicti sancti patris isaac doctrinam suo premonstrauit exemplo: dū non solum pernotabat in uigiliis nocturnis p̄ nostra salute: uerum etiam in die uacabatur pro opere consimili ab omni otiositate cauens & iugiter in nostre salutis operibus se exercens. Propter quod Mar. vi. Quod erant qui ueniebant & qui redibāt multi: ita ut nec quidē tempus manducandi haberent. Multum ergo damnauit ocium benedictus iesus dū ne die nec nocte uoluit interrumpere opus

paterni honoris: & exercitium perfecte uirtutis: ex quibus secutum est beneficium nostre salutis.

Inter omnia autem opera sp̄uale exercitium mentis semper fuit in eo: nec unq; in eo interruptū nequam intrinsecum: non solum in q̄tum tan for fructione glorie: sed etiam in q̄tum uiator contemplatione sublimissima uiatori cōueniente quātum ad illum modum quō erat uiator. Et hoc cūcundam sanctificationem suam: ad minus post se pra. Et ideo labor ille quo mens exercetur contemplatione diuina de genere operis est labor p̄fectus & sic exercitium corporis que adhuc immedie iunguntur: sicut tantus psalmor & diuini officii exercitium genuflexionis & clamor uocalium & cordialium suspirior & gemitū & fletū. Et hoc post p̄mum modum tenet secundū locum: que opere alio nō sunt p̄mittenda nisi assit facultas p̄seuerandi in eis nisi in q̄tum requirit stricta necessitas corporis uel zelus procurande salutis.

Tertium locum tenet exercitium studii illarum scripturarum sanctarū que mentē instruit & attrahunt ad sensum tenendū in deū: uel uilificationē iudicū suum manifestando defectum: uel de hanc uirtutum & articularum fidei & efficaciam sacramentorum: & occulta lucta tētationum & alis necessariis ad intellectū supradictorū tam pro se q̄ pro aliorum salute. Contrarium huius occupationis faciunt studēs in dictis paganis & subtilitibus curiosis que inflant non edificant. Quartum locum tenet exercitium operis manualis uel mechanicum in quo est utile occupari tam pro edificatione proximi ne uideamur solū uelle aliorū manducare labores: q̄ etiam pro utilitate uitandi ocium ne pereamus iaculis inimici. Et hoc nō est curiosus & uanitatis mundi & incōpetentibus paupertati & pauperi usui status euangelici: sicut sunt curiosi & uicia alta: ampla: mōstruosa: que magis regalibus & stigiis q̄ pauperibus mendicis apta uidentur.

His ergo exclusis malis opationibus que in perfuitate aggregationis uel edificationū tēporaliū pauperum iesu sunt incōpetentes: multū habendo ope mechanico operari duplici causa cū predicta & tribus melioribus exercitiis: nō propter hec impeditur. Quandoq; autem uideamur cōstitūgere uiros euangelicos ad opus manuale in op̄ isto: sic uolumus inesse ut dictum est in hoc loco: & tali operi priora exercitia anteponi. Nam studium illud paganicum uanū & garrulū magis ad nocumētū q̄ ad p̄fectū euangelice uite sentimus nō solū in q̄tum per hec tentamenta carnalium excluduntur: q̄ multo melius & salubrius mōis aliis deuiantur. Nam per alios modos raro deuiantur luxuria qn fortius per hoc supbia dñetur: quod nō ē superare: sed perdere. Nequa q̄ enī benedictus iesus talibus studiis docuit tentamēta uincere: uel uirtutes acquirere. Sed dicit q̄ oportet orare: & nunq; deficere: qui maxime tale uanitatis studium aduertat.

At  
tam  
tas  
sunt  
ne: q̄  
in  
pior  
am in  
suam  
tenda  
sue: &  
rotum  
xit in  
solū &  
gaunt  
fuit un  
dicatur  
lucifer  
p̄fect  
sue s̄  
sue uio  
dies in  
Long  
Long  
Long  
Long  
Ve  
prim  
dient  
rael. Si  
obedi  
dicti i  
nostre  
bulat  
stiche  
fare ir  
quatt  
disting  
modi  
ad or  
calum  
cidit:  
es qu  
di. Et  
ras q̄  
Et sic  
iustit  
dent  
bene  
ascen  
tism  
sue d  
per si  
passi  
ad p̄  
tres l  
me ē  
sacra  
tatis  
reclū

Attende autem licet in die artificiali ad litteras multum compatiue fuerit occupatus ihs multas sustinendo molestias tam infirmorum uacando curam: q̄ indoctos instruendo ignorantiam: q̄ etiam in priorum impugnationem refellendo fallaciam: q̄ etiam in itinere & discurrendo pro nobis affligendo suam teneram & delicatam naturam: tñ istum diem latius extendamus. Et cum ipse benedictus iesus sit sol in totum decursum lufose uite benedicti ihu quo luxit in mundo in medio nationis prauae & peruerse solus & uerus luminare: quia sua luciformi uita effugauit tenebras orbis terre. Et hoc modo uita eius fuit una longa dies: de qua possumus assumere quod dicitur Eccl. xlii. Vna dies facta est quasi duo: quia luciformis eius uita uim duplicis illuminationis perfecte obtinuit: dum & ipse in se perfectus uiribus splenduit: & omnium elementorum suorum uitam in sue uite mento splendidum fecit. Vere sacratissima dies in benedicto iesu fuit

Longa mento

Longa labore assumpto

Longa dulcore interno

Longa exemplo undique luminoso

Vere hec sanctissima dies in benedicto iesu de primo non fuit ante & post tam longa dies obediens domino uoci hominis: & pugnat pro israel. Sicut dicitur iosue. x. id est diuina misericordia obediens uoci & clamori assumpte nature benedicti iesu & pugnat contra hostem malignitatis nostre pro electorum salute. De hoc iosue. xi. Qui ambulat in die non offendit. scilicet in die exemplorum christi: hec dies luminosa opponitur tenebris noctis preface in alio capitulo: que & ipsa ad similitudinem quatuor uigiliarum noctis predicte quatuor habet distinctiones efficacie lumine secundum quatuor modos considerandi solem in artificiali die. scilicet quantum ad ortum: ascensum: reflexum siue descensum: & occalum. Sicut Ecclesiastes. i. dicitur. Ortus sol & occidit: & ad locum suum reuertitur &c. Hec igitur dies quam fecit dominus: qui dicit. Ego sum lux mundi. Et quilibet pars huius sancte diei habet tres horas que possunt opponi tenebris noctis horrede. Et sicut sunt. xii. illuminationes exemplares solis iustitie ex sue uite decursu que rutillant & resplendent in emisperio mentium electorum. Quantum ad benedicti iesu ortum incarnationis & natiuitatis ascensum eminentie conuersationis usque ad baptismum reflexum siue descensum siue deitatis ad manifestandum seipsum mundo indigno per sue predicacionis triennium: occasum per uictoriose passionis & mortis exterminium & supplicium quo ad passibilem uite decursum. In ortu habuit ihs tres horas radiose exemplantis: scilicet mundissime & integerrime puritatis in conceptu in utero sacratissime matris. Et in egressu natiuitatis paupertatis penuriose in inuolutione in panniculis & in reclinatione in presepio austeritatis rigidissime: in